



ROMÂNIA  
JUDEȚUL BRAILA  
CONSILIUL LOCAL TUFESTI  
str.Primariei , nr.63  
e-mail: primăriatufesti @gmail.com  
telefon: 0239/665.330 fax: 0239.665.307



**Proiect de hotărâre nr. 68/23.09.2021**  
**Privind: actualizarea indicatorilor tehnico-economici și Devizul General**  
**pentru obiectivul de investiții "Reabilitarea rețele de strazi din Comuna**  
**Tufesti, Județul Braila" "**

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TUFESTI

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată;
- b) art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- c) art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată;
- d) art. 81- 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;
- e) art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- f) Ordinul M.D.R.L. nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- g) art. 10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;
- h) art. 12 din Anexa 1 și Anexa 3 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;

i) art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

j) art. 71 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, prin care în perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2019, pentru domeniul construcțiilor, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește la suma de 3.000 lei lunar;

k) art. 1 alin. (2) lit. b), art. 7 alin. (2) lit. b) și art. 18 alin. (3) din Instrucțiunea A.N.A.P. nr. 2/2018, privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică/sectorială, cu modificările și completările ulterioare;

l) art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

m) art. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2021 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului național de dezvoltare locală etapa a II-a și pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri

Ținând cont de: Devizul General actualizat privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții "Reabilitarea rețele de strazi din Comuna Tufesti, Judetul Braila"

Întocmit de S.C. Global Service Proiect S.R.L.;

Luand act de :

- referatul de aprobare, prezentare și motivare nr., semnat de primarul comunei;
- raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei Tufesti

În temeiul art.129 alin.1, alin.2 lit.b); alin.4 lit.d) ; alin.7 lit a) art.139 alin.1 si alin.3 lit.e), si a art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTARASTE:

**Art.1** Se aproba indicatorii tehnico -economici precum si devizul general aferent investitiei: „ Reabilitarea retelei de strazi din comuna Tufesti, Judetul Braila”, potrivit anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Principalii indicatori tehnico-economici** ai investitiei sunt:

Valoare totala investitie inclusiv TVA = 18.115.456,98 lei inclusiv TVA

Valoare C+M inclusiv TVA = 16.991.900,52 lei inclusiv TVA.

**Rest de executat** – 3.110.464,62 lei din care

– finantare din fonduri de la bugetul de stat – 3.021.543,60 lei

Finantare din fonduri de la bugetul local – 88.921,02 lei

**Art.2** Primarul comunei Tufesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

**Art.3** Prezenta hotarare va fi comunicata de secretarul general al UAT, Institutiei Prefectului judetului Braila in vederea exercitarii controlului de legalitate.

Initiator  
Primar, Ion Margineanu

Avizeaza pentru legalitate,  
Secretar General al Comunei  
Loredana Dan



DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT - REST DE EXECUTAT (SEPTEMBRIE 2021)  
privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiție:  
"REABILITAREA REțeleI DE STRAZI DIN COMUNA TUFEȘTI, JUDEȚUL BRAILA"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoarea INITIALA a investitiei										Defalcarea de fina		
		TOTAL Valoare (inclusiv T.V.A.) LEI	din care:			Valoarea decontata (inclusiv T.V.A.) LEI	Valoarea REST EXECUTAT (inclusiv T.V.A.) LEI	Coeficient de ajustare (iun.2021 - ian.2021)	Valoarea		Valoarea ACTUALIZATA a investitiei			
			REST EXECUTAT ACTUALIZAT (inclusiv T.V.A.) LEI	TOTAL Valoare (inclusiv T.V.A.) LEI	din fonduri de la bugetul de stat				din care:	din finantare de la bugetul local				
1	2	3=4+5	4	5	6	7	8	9=7x8	10=6+9=11+12	11	12	13		
CAPITOLUL 1 - CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA ȘI AMENAJAREA TERENULUI														
1.1	Obținerea terenului	0.00		0.00	0.00									
1.2	Amenajarea terenului	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
TOTAL CAPITOL 1		0.00		0.00	0.00		-	0.00	0.00	0.00	0.00	-		
CAPITOLUL 2 - CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITAȚILOR NECESARE OBIECTIVULUI														
2.1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiții	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget de sta		
TOTAL CAPITOL 2		0.00		0.00	0.00		-	0.00	0.00	0.00	0.00	-		
CAPITOLUL 3 - CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE ȘI ASISTENȚĂ TEHNICĂ														
3.1	Studii	45,220.00		0.00	45,220.00		1.000000	0.00	45,220.00	0.00	45,220.00	0.00 buget local		
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	2,975.00		0.00	2,975.00		1.000000	0.00	2,975.00	0.00	2,975.00	0.00 buget local		
3.3	Expertizare tehnică	22,610.00		0.00	22,610.00		1.000000	0.00	22,610.00	0.00	22,610.00	0.00 buget local		
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al cladirilor	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
3.5	Proiectare	407,813.00		333,200.00	74,613.00		0.00	0.00	407,813.00	333,200.00	74,613.00			
3.5.1	Tema de proiectare	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00		0.00	0.00		1.000000	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00 buget local		
3.5.3	Studiu de fezabilitate / Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	67,830.00		0.00	67,830.00		1.000000	0.00	67,830.00	0.00	67,830.00	0.00 buget local		
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	6,783.00		0.00	6,783.00		1.000000	0.00	6,783.00	0.00	6,783.00	0.00 buget local		
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	11,900.00		11,900.00	0.00		1.000000	0.00	11,900.00	11,900.00	0.00	0.00 buget de sta		
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	321,300.00		321,300.00	0.00		1.000000	0.00	321,300.00	321,300.00	0.00	0.00 buget de sta		
3.7	Organizarea procedurilor de achiziție publica	53,550.00		0.00	53,550.00		1.000000	8,550.00	53,550.00	0.00	53,550.00	0.00 buget de sta		
3.8	Asistență tehnică	130,900.00		0.00	119,000.00		1.000000	39,000.00	130,900.00	0.00	119,000.00	0.00 buget local		
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectantului	23,800.00		0.00	23,800.00		1.000000	23,800.00	23,800.00	0.00	23,800.00	0.00 buget local		
3.8.2	Dirigenție de șantier	107,100.00		0.00	107,100.00		1.000000	0.00	107,100.00	0.00	107,100.00	0.00 buget local		
TOTAL CAPITOL 3		782,068.00		333,200.00	448,868.00		-	71,350.00	782,068.00	333,200.00	448,868.00	-		
CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚIA DE BAZĂ														



Nr. crt.	Denumirea capitolului și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoarea INITIALA a investitiei					Valoarea decontata (inclusiv T.V.A.)	Valoarea REST EXECUTAT (inclusiv T.V.A.)	Coeficient de ajustare (iun.2021 - ian.2021)	Valoarea REST EXECUTAT ACTUALIZAT (inclusiv T.V.A.)	Valoarea ACTUALIZATA a investitiei			Defalcare de fin
		TOTAL Valoarea (inclusiv T.V.A.)	din care:		din fonduri de la bugetul de stat	din finantare de la bugetul local					TOTAL Valoarea (inclusiv T.V.A.)	din care:		
			3=4+5	4								5	6	
1	2	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	1
4.1	Construcții și instalații	16,608,834.98	16,608,834.98		0.00	14,148,662.95	2,460,172.03	1.146188	2,819,819.65	16,968,482.61	16,968,482.61		0.00	
4.1.1	TERASAMENTE	2,182,408.10	2,182,408.10		0.00	2,057,096.14	125,311.96	1.146188	143,631.07	2,200,727.21	2,200,727.21		0.00	
4.1.2	STRUCTURA RUTIERA DRUM	11,059,114.79	11,059,114.79		0.00	9,796,047.02	1,263,067.77	1.146188	1,447,713.12	11,243,760.14	11,243,760.14		0.00	
4.1.3	STRUCTURA RUTIERA TROTUARE	2,276,845.52	2,276,845.52		0.00	1,735,053.68	541,791.84	1.146188	620,995.30	2,356,048.99	2,356,048.99		0.00	
4.1.4	DISPOZITIVE PENTRU SCURGEREA APELOR	493,116.35	493,116.35		0.00	179,667.62	313,448.73	1.146188	359,271.17	538,938.79	538,938.79		0.00	
4.1.5	LUCRARI CONEXE	53,784.22	53,784.22		0.00	47,975.53	5,808.69	1.146188	6,657.85	54,633.38	54,633.38		0.00	
4.1.6	SEMNALIZARE RUTIERA	57,435.54	57,435.54		0.00	0.00	57,435.54	1.146188	65,831.93	65,831.93	65,831.93		0.00	
4.1.7	Ajustare tarife manopera cf. OUG 114/2018	486,130.46	486,130.46		0.00	332,822.96	153,307.50	1.146188	175,719.21	508,542.18	508,542.18		0.00	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale		0.00		0.00		0.00	1.000000					0.00	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesita montaj		0.00		0.00		0.00	1.000000					0.00	
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesita montaj și echipamente de transport		0.00		0.00		0.00	1.000000					0.00	
4.5	Dotări		0.00		0.00		0.00	1.000000					0.00	
4.6	Active necorporale		0.00		0.00		0.00	1.000000					0.00	
TOTAL CAPITOL 4		16,608,834.98	16,608,834.98		0.00	14,148,662.95	2,460,172.03	-	2,819,819.65	16,968,482.61	16,968,482.61		0.00	-
CAPITOLUL 5 - ALTE CHELTUIELI														
5.1	Organizare de șantier	20,431.13	20,431.13		0.00	0.00	20,431.13		23,417.92	23,417.92	23,417.92		0.00	
5.1.1	Lucrări de construcții	20,431.13	20,431.13		0.00	0.00	20,431.13	1.146188	23,417.92	23,417.92	23,417.92		0.00	
5.1.2	Cheltuieli conexa organizării de șantier	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	1.000000	0.00	0.00	0.00		0.00	
5.2	Comisoane, taxe, cote, costul creditului	154,853.40	154,853.40		0.00	145,611.41	9,241.99	1.000000	9,241.99	154,853.40	154,853.40		0.00	
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	178,306.03	178,306.03		0.00	0.00	178,306.03	1.000000	178,306.03	1,000,000	1,000,000		0.00	
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	8,329.03	8,329.03		0.00	0.00	8,329.03	1.000000	8,329.03	8,329.03	8,329.03		0.00	
TOTAL CAPITOL 5		361,919.59	198,737.16		163,182.43	145,611.41	216,308.18	-	219,294.97	364,906.38	201,723.95		163,182.43	-
CAPITOLUL 6 - CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE ȘI TESTE ȘI PREDARE LA BENEFICIAR														
6.1	Pregătirea personalului de exploatare.	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	1.000000	0.00	0.00	0.00		0.00	
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	1.000000	0.00	0.00	0.00		0.00	
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	-	0.00	0.00	0.00		0.00	
TOTAL GENERAL		17,752,822.57	17,140,772.14		612,050.43	15,004,992.36	2,747,830.21	-	3,110,464.62	18,115,456.98	17,503,406.55		612,050.43	-
Din care C + M		16,629,266.11	16,629,266.11		0.00	14,148,662.95	2,480,603.16	-	2,843,237.57	16,991,900.52	16,991,900.52		0.00	-
TOTAL GENERAL din care:														
Initial		Decontat		Rest executat actualizat		Actualizat								
buget de stat		17,140,772.14	14,481,862.95	3,021,543.60	17,503,406.55									
buget local		612,050.43	523,129.41	88,921.02	612,050.43									

Beneficiar:  
COMUNA TUFESTI, JUDEȚUL BRĂILA

Primar,  
Ion MARGINEANU

Proiectant:  
S.C. GLOBAL SERVICE PROIECT S.R.L.

Reprezentant legal,  
Adrian BURLACU

